3

Дело № 5-48-143/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 мая 2020 г.                                                                                              г. Керчь
           Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым   Троян К.В.,
с участием:

 лица, привлекаемого к административной ответственности Коваля А. С.,
старшего помощника прокурора города Керчи младшего советника юстиции Санарова А. Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Коваля А. С.,  /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 6.8  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 марта 2020 года, 18 марта 2020 года около 16 часов 40 минут помощник прокурора г. Керчи Коваль А.С., находясь в районе дома № /изъято/ по ул. /изъято/ в г. Керчи, незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), которое в дальнейшем незаконно хранил в находящемся в его пользовании автомобиле марки /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, без цели сбыта, чем нарушил требования статьи 20 ФЗ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», что является административным правонарушением, ответственность за совершение которого предусмотрена  ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Коваль А.С.  в судебном заседании факт незаконного приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств не оспаривал, однако пояснил, что наркотические средства приобретал совместно с /Свидетель 1/ а не у последнего, о чем указано в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 марта 2020 года. Также указал, что более наркотические средства не употребляет.
Старший помощник прокурора г. Керчи Санаров А.Л. в судебном заседании пояснил, что в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 марта 2020 года имеются указания на приобретение наркотического вещества Ковалем А.С. у /Свидетель 1/, однако, просил в данной части постановление уточнить, поскольку наркотические средства были приобретены Ковалем А.С. и /Свидетель 1/ у неустановленных лиц, о чем стало известно после составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 марта 2020 года, данные уточнения на квалификацию действий Коваля А.С. по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ не влияют.

Часть 1 статьи 6.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Вина Коваля А.С. в незаконном приобретении и  хранении без цели сбыта наркотических средств подтверждена следующими доказательствами:
Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 марта 2020 года, составленного прокурором Республики Крым, государственным советником юстиции 2 класса /ФИО/  (л.д. 1-3);
Копией рапорта об обнаружении признаков преступления от 18 марта 2020 года, согласно которого от оперативного дежурного дежурной части УМВД России по г. Керчи поступило сообщение, что на участке местности между домами № /изъято/ и /изъято/ по ул. /изъято/ в г. Керчи Республики Крым выявлен автомобиль марки /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, находящийся в пользовании Коваля А.С., согласно пояснений данных Коваль А.С. в автомобиле имеется наркотическое средство «марихуана» (л.д. 4);

Копией протокола осмотра места происшествия от 18 марта 2020 года (л.д. 12-17), согласно которого 18 марта 2020 года в ходе произведения сотрудниками патрульно-постовой службы УМВД России по г. Керчи осмотра салона автомобиля марки /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, между передним пассажирским сиденьем и тоннелем пола (подлокотником) обнаружен фрагмент ткани красного цвета, в котором находится сверток из полимерного материала синего цвета, который был упакован и изъят; в нише для мелочи около рычага переключения передач обнаружен полимерный сверток с веществом серо-зеленого цвета который также был упакован и изъят.
Копией протокола осмотра места происшествия от 18 марта 2020 года с фототаблицей к протоколу осмотра (л.д. 18-23), согласно которого 18 марта 2020 года в ходе осмотра, принадлежащего Ковалю А.С. мобильного телефона марки /изъято/ модели /изъято/ серийный номер /изъято/ IMEI /изъято/, установлено, что в мобильном телефоне последнего установлено приложение «Telegram», осмотром которого зафиксирована его переписка с /Свидетель 2/ по вопросу приобретения наркотического средства марихуаны для последующего личного употребления без цели сбыта;
Копией объяснения Коваля А.С. от 18 марта 2020 года (л.д. 24-28), согласно которых 18 марта 2020 года Коваль А.С. совместно с /Свидетель 1/ приобрели наркотическое средство, взяли «закладку» в которой находилось вещество, визуально схожее с марихуаной. Данное вещество Коваль А.С. хранил в своем автомобиле.
Копией протокола объяснения Коваля А.С. от 19 марта 2020 года (л.д. 31) согласно которых он также указывает, что18 марта 2020 года Коваль А.С. совместно с /Свидетель 1/ приобрели наркотическое  средство,  взяли «закладку», в которой находилось вещество, визуально схожее с марихуаной. Данный сверток Коваль А.С. хранил в своем автомобиле.

Копией объяснений заместителя командира взв. № 2 ОРППС УМВД России по г. Керчи ст. лейтенанта полиции /ФИО/  (л.д. 32-33);

Копией рапорта майора полиции /ФИО/  (л.д. 34-35);
Копией объяснений заместителя командира взвода № 1 (мобильного) ОР ППСП УМВД России по г. Керчи старшего лейтенанта полиции /ФИО/ (л.д. 36-37), согласно которых 18 марта 2020 года в 16 часов 20 минут на ул. Айвазовского в г. Керчи в ходе проводимой операции «Розыск» им был обнаружен автомобиль марки /изъято/ в котором находились /Свидетель 1/ и Коваль А.С. Коваль А.С. пояснил, что в его автомобиле находится наркотическое средство, которое принадлежит ему;

Копией объяснений /Свидетель 1/ от 19 марта 2020 года (л.д. 38-40);

Копией протокола осмотра места происшествия от 19 марта 2020 года с приложенной фототаблицей (л.д. 43-136), согласно которого 19 марта 2020 года в ходе осмотра, принадлежащего /Свидетель 1/ мобильного телефона марки /изъято/ IMEI /изъято/, установлено, что в мобильном телефоне последнего имеется информация о наркотических средствах, а также информация о месте нахождения наркотических средств («закладок»);
Заключением эксперта № /изъято/ от 19 марта 2020 года (л.д. 140-147), согласно которого установлено, что в обнаруженном и изъятом в ходе осмотра места происшествия 18.03.2020 в салоне автомобиля марки /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/, свертке находится наркотическое средств каннабис (марихуана) массой 0,65 г. (в пересчете на высушенное вещество).
Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список II), утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в РФ», каннабис (марихуана) является наркотическим средством.
Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, получившими оценку на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные 26.1 данного Кодекса.

 У суда нет оснований не доверять указанным документам, поскольку они составлены без нарушений действующего законодательства.
Действия Коваля А.С. квалифицированы по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами и нормами названного Кодекса. Уточнение Коваля А.С., старшего помощник прокурора г. Керчи Санарова А.Л.  в части субъекта продажи наркотических средств на квалификацию действий Коваля А.С. по ч. 1  статьи 6.8 КоАП РФ не влияет.
           При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                    Коваля А.С.,   в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ правильной.
           Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признание им вины.

    Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность мировым судьей не установлено.

   При назначении наказания Ковалю А.С., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

             С учетом изложенного,  мировой судья считает необходимым назначить Ковалю А.С., наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Коваля А. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ рублей.

               Разъяснить Ковалю А. С., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республика Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01063 01 0008 140.

             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа следует направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ  неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

          Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,65 г. (в пересчете на высушенное вещество), изъятое у Коваля А. С., уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
           Мировой судья                                                              Троян К.В.